
 
 
 
 

 
 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA REFORMATORIA AL PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 
 No. EPMGDT-GG-CR-2022-04 

 
María Cristina Rivadeneira R.  

GERENTE GENERAL 
EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE GESTIÓN DE DESTINO TURÍSTICO 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que,  el artículo 288 de la Constitución de la República señala: “La compras públicas cumplirán 

criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se prioriza los 
productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y 
solidaria y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas”; 

 
Que, el Concejo Metropolitano de Quito, mediante Ordenanza Metropolitana N° 309 de 17 de abril 

de 2010 creó la Empresa Pública Metropolitana de Gestión de Destino Turístico -Quito Turismo- 
como una persona jurídica de derecho público, sujeta a las disposiciones de la Ley Orgánica de 
Empresas Públicas; 

 
Que,  el artículo 34 número 2 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas establece que las 

contrataciones de bienes y servicios, incluidos los de consultoría, que realicen empresas 
públicas, se sujetarán a lo dispuesto en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 
Pública, su Reglamento General y demás disposiciones administrativas aplicables; 

 
Que,  el segundo inciso del artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 

establece la posibilidad de efectuar reformas al Plan Anual de Contratación PAC; 
 
Que,  el segundo inciso del artículo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional 

de Contratación Pública, prevé que el Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la 
máxima autoridad o su delegado, mediante resolución debidamente motivada, la misma que 
junto con el plan reformado serán publicados en el portal www.compraspublicas.gob.ec; 

 
Que,  mediante Memorando Nro. EPMGDT-DD-2022-0020 el Director de Desarrollo solicitó al Gerente 

General Subrogante realizar un ajuste POA-PAC de desarrollo 2022 sobre el servicio de 
transporte para movilizar las áreas técnicas de Quito Turismo para realizar las actividades de 
capo en las zonas urbanas y rurales del DMQ, Sofware para realización de diseños 
arquitectónicos para una computadora por 3 años y contratación de internet para punto de 
información en la ZET`s la Mariscal; 

 
Que,  mediante Memorando Nro. EPMGDT-GT-2022-0028 de fecha 21 de febrero de 2022, el Gerente 

Técnico solicitó a la Gerente General autorizar la reforma al para la Contratación de los servicios 
de agencia de viajes para la provisión de pasajes aéreos nacionales e internacionales; 

 
Que, mediante Memorando Nro. EPMGDT- DC-2022-0072 del 23 de febrero de 2022, el Director de 

Calidad Subrogante solicitó a la Gerente General la autorización de la reforma PAC que permitirá 
unificar las necesidades de los procesos de contratación de similares características entre la 
Dirección de Calidad y la Jefatura Administrativa Financiera; 

 
Que,  mediante Memorando Nro. EPMGDT-DCML-2022-0153 del 23 de febrero de 2022, el Director 

de Comercialización solicita a la Gerente General la autorización para reformar el PAC para 
unificar las necesidades de los procesos de contratación de similares características entre la 
Dirección de Comercialización y la Jefatura Administrativa; 

 
Que,  mediante Memorando Nro. EPMGDT-DD-2022-0034 del 24 de febrero de 2022, el Director de 

Desarrollo solicitó a la Gerente General autorización para reformar el PAC para integrar en el 
mismo concepto de la contratación de la Jefatura Administrativa el mantenimiento de los 
Puntos de Información y Seguridad Turística del DMQ.; 

http://www.compraspublicas.gob.ec/


 
 
 
 

 
 
 

 
Que,  mediante Memorando Nro. EPMGDT-GFA-2022-0371 del 24 de febrero de 2022, la Gerente 

Financiera Administrativa solicitó a la Gerente General autorizar la reforma PAC del servicio de 
mantenimiento preventivo y correctivo de vehículo que mantenga garantía con la finalidad de 
incrementar los recursos que permitan continuar con el proceso precontractual; 

 
Que,  mediante Memorando Nro. EPMGDT-GFA-2022-0373 del 24 de febrero de 2022 la Gerente 

Financiera Administrativa solicitó a la Gerente General la aprobación para reforma 
presupuestaria y reforma PAC, esto con la finalidad de financiar actividades que se encuentran 
dentro de la Jefatura de Talento Humano; 

 
Que,  mediante Resolución Presupuesto N°. EPMGDT-TP-GFA-003-CR-2022, de 2 de marzo de 2022, 

la Gerente General autorizó la tercera reforma presupuestaria para el ejercicio fiscal 2022; 
 
Que,  mediante Memorando Nro. EPMGDT-GFA-2022-0407 del 04 de marzo de 2022 la Gerente 

Financiera Administrativa solicitó a la Jefe de Compras Públicas procesar la información y 
elaborar la reforma al Plan Anual de Contratación de la empresa; 

 
 
En ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 25 del reglamento a la Ley Orgánic a del 
Sistema Nacional de Contratación Pública. 
 

RESUELVE: 
 
Art. 1.- Aprobar la cuarta reforma al PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN 2022, de la EMPRESA PÚBLICA 
METROPOLITANA DE GESTIÓN DE DESTINO TURÍSTICO, de conformidad con el cuadro anexo. 
 
Art. 2.- Encargar a la Jefatura de Compras Públicas, la publicación de la presente reforma al Plan Anual de 
Contratación 2022, en el portal www.compraspublicas.gob.ec. 
 
La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de las publicaciones 
dispuestas en los artículos precedentes.  
 
Quito, 08 marzo de 2022.  
 
 
 

 
 

María Cristina Rivadeneira R.  
GERENTE GENERAL 

EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE 
GESTIÓN DE DESTINO TURÍSTICO 

ACCIÓN RESPONSABLE 
SIGLA 

UNIDAD 
SUMILLA 

Elaboración: M. Valdiviezo JCP 
  
 
 

Reviso: ad M. Gordillo GFA 

  
 
 
 

 

Firmado electrónicamente por:

MARIA JOSE
VALDIVIEZO
ARMIJOS

Firmado electrónicamente por:

MARIA KARINA
GORDILLO
VELEZ

Firmado electrónicamente por:

MARIA CRISTINA
RIVADENEIRA
RICAURTE

http://www.compraspublicas.gob.ec/


v

Partida Pres. CPC T. Compra T. Régimen

Fondo 

BID

Tipo de 

Presupuesto

Tipo de 

Producto

Cat. 

Elec. Procedimiento Descripción Cant.

U. 

Medida  Costo U.  V. Total 

AJUSTE EN 

MAS 

AJUSTE EN 

MENOS Cant.

U. 

Medida

Nuevo 

Codificado C

730813 4911300116 Bien Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO

Ferias 

Inclusivas

Contratacion del servicio de 

mantenimiento preventivo y correctivo de 

vehiculos de Quito Turismo Repuestos 1 Unidad            11.000,00          11.000,00                 621,09            10.378,91  C1 

730813 4911300116 Bien Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO Infima Cuantía

Contratacion del servicio de 

mantenimiento preventivo y correctivo de 

Vehiculos que mantienen garantia vigente 

repuestos Administrativo 1 Unidad                 990,00               990,00              621,09              1.611,09  C1 

730704 831600311 Servicio Especial NO

Proyecto de 

Inversión No Aplica NO

Bienes y 

Servicios únicos

Mantenimiento y soporte tecnico del 

sistema Financiero 1 Unidad            12.000,00          12.000,00            12.000,00                          -    C1 

730425 611460015 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO

Subastas 

Inversa 

Electrónica

Implementacion de facilidades turísticas en 

el DMQ Desarrollo 1 Unidad          100.000,00       100.000,00      100.000,00            22.700,00          177.300,00  C1 

730405 871410011 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO

Ferias 

Inclusivas

Contratacion del servicio de 

mantenimiento preventivo y correctivo de 

vehiculos de Quito Turismo Servicio 1 Unidad              9.000,00            9.000,00                      6,03              8.993,97  C2 

730405 871410011 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO Infima Cuantía

Contratacion del servicio de 

mantenimiento preventivo y correctivo de 

Vehiculos que mantienen garantia vigente 

servicio Administrativo 1 Unidad                 810,00               810,00                  6,03                  816,03  C3 

730402 547900411 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO

Ferias 

Inclusivas

Mantenimiento de Edificios administrados 

por Quito Turismo Administrativo 1 Unidad            50.000,00          50.000,00          9.000,00            59.000,00  C1 

730402 547900411 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO

Ferias 

Inclusivas

Servicio de mantenimiento de Puntos de 

Informacion y Seguridad turistica del DMQ. 

Desarrollo 1 Unidad              2.300,00            2.300,00              2.300,00                          -    C1 

730302 661100011 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión

No 

Normalizado NO Menor Cuantía Pasajes aereos internacionales Mercadeo 9 Unidad              1.500,00          13.500,00          1.450,00            13.750,00              1.200,00  C1 

730302 661100011 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión

No 

Normalizado NO Menor Cuantía Pasajes aereos internacionales MICE 1 Unidad            10.000,00          10.000,00              7.302,27              2.697,73  C1 

730302 661100011 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO Infima Cuantía

Pasajes aereos internacionales Talento 

Humano 3 Unidad              1.000,00            3.000,00              1.961,54              1.038,46  C1 

730301 661100011 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO Infima Cuantía Pasajes aereos nacionales MICE 1 Unidad              1.000,00            1.000,00                 400,00                  600,00  C1 

730249 962900116 Servicio Especial NO

Proyecto de 

Inversión No Aplica NO

Empresas 

Mercantiles del 

Estado y 

subsidiarias

Servicio de Organizacion de eventos para 

los clientes externos de Quito Turismo 

Comercializacion 1 Unidad          201.000,00       201.000,00          201.000,00                          -    C1 

730402 547900411 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO

Ferias 

Inclusivas

Servicio de mantenimiento y reparacion 

punto de informacion 1 Unidad              6.700,00            6.700,00              6.700,00                          -    C1 

730204 859900021 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO

Ferias 

Inclusivas

Impresion de Blocks de formularios de 

informes de verificacion de conformidad, 

advertencia, infraccion, obstruccion, y 

sellos de verificacion no realizada Calidad 1 Unidad              4.840,00            4.840,00              4.840,00                          -    C1 

730204 859900021 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO

Ferias 

Inclusivas

SERVICIO DE IMPRENTA Y OTROS 

Administrativo 1 Unidad              1.000,00            1.000,00              1.000,00                          -    C2 

630402 547900411 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO

Ferias 

Inclusivas

Servicio de mantenimiento del edificio 

administrados por Quito Turismo 

Comercializacion 1 Unidad              5.000,00            5.000,00              5.000,00  C1 

630208 852500013 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO

Subastas 

Inversa 

Electrónica

Servicio de seguridad y vigilancia para las 

intslaciones  de la emoresa  publica  Quti  

turismo y dependencias 1 Unidad            13.068,00          13.068,00            13.068,00  C2 

630203 862100311 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO Infima Cuantía

Mantenimiento de extintores y central de 

incendios Administrativo 3 Unidad                    15,00                 45,00                    45,00  C3 

REFORMA 4



730204 859900021 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO

Ferias 

Inclusivas

SERVICIO DE IMPRESIÓN DE BLOCKS DE 

FORMULARIOS Y SELLOS DE VERIFICACIÓN 

APLICADOS PARA ACTIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS DESARROLLADAS POR 

LA EPMGDT - QUITO TURISMO          5.840,00 1  Unidad              5.840,00  C1 

730301 661100011 Servicio Común NO

Proyecto de 

Inversión Normalizado NO Infima Cuantía

Contratación de los servicios de agencia de 

viajes para la provisión de pasajes aéreos 

nacionales e internacionales              400,00 1  Unidad                  400,00  C1 

730302 661100011 Servicio Común NO Proyecto de InversiónNormalizado NO Infima Cuantía

Contratación de los servicios de agencia de 

viajes para la provisión de pasajes aéreos 

nacionales e internacionales 25.713,81       1  Unidad 23.013,81          C1

730201 643120016 Servicio Común NO Proyecto de InversiónNormalizado NO Ferias Inclusivas

servicio de transporte para la movilización 

del personal tecnico de Quito Turismo -                      -                    16.000,00       1  Unidad 16.000,00          C1

730702 911380511 comun NO Proyecto de InversiónNormalizado NO Infima Cuantia Adquisicion licencia AUTOCAD -                      -                    5.000,00         1  Unidad 5.000,00             C1

630207 962900116 Servicio Especial NO

Proyecto de 

Inversión No Aplica NO

Empresas 

Mercantiles del 

Estado y 

subsidiarias

Servicio de Organizacion de eventos para 

los clientes externos de Quito Turismo 

Comercializacion      183.000,00 1  Unidad          183.000,00  C1 

ACCIÓN RESPONSABLE
SIGLA 

UNIDAD

Elaboración: M. Valdiviezo JCP

Reviso: ad M. Gordillo GFA

SUMILLA

Firmado electrónicamente por:

MARIA JOSE
VALDIVIEZO
ARMIJOS

Firmado electrónicamente por:

MARIA KARINA
GORDILLO
VELEZ


